平成 21 年 2 月 2日

各  位
会 社 名 ラ サ 商 事 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長   井 村 周 一

（コード番号 3023 東証第一部）

問合せ先 執行役員経営企画室長 大 岡    隆

（TEL：03-3668-8232）

株主優待制度の一部変更に関するお知らせ

当社は、株主優待制度について、下記のとおり変更することを決定いたしましたので、お知らせい

たします。

記

１．変更の目的

当社は、現行の株主優待制度において、ＱＵＯカードの贈呈とともに「財団法人 緑の地球防

衛基金」への寄付を行っております。これは、環境設備関連事業を展開する当社の株式を保有し

ていただくことにより、株主の皆様に環境保全活動にご参加いただくことを目的としています。

今般、株主の皆様の環境保全活動へのご参加を一層深めていただくことを目的として、現状の

ＱＵＯカードの贈呈について、「カーボンオフセット」機能の付いたＱＵＯカード「GREENSHOES

CARD（グリーンシューズカード）」の贈呈に変更するものであります。

なお、「財団法人 緑の地球防衛基金」への寄付は現行どおり継続いたします。

２．変更の時期

平成21年３月31日現在の株主名簿に記載または記録された株主様を対象とする株主優待から

実施いたします。

３．変更の内容                          （下線部分は変更箇所です）

 現在の内容

変更後の内容

対象株主 100 株以上保有の株主の皆様 現行どおり

内容 (1) 当社オリジナル ＱＵＯカード

（500 円相当）の贈呈

(2) 財団法人 緑の地球防衛基金への

寄付（優待品相当金額の10%=50円）

(1) 当社オリジナルGREENSHOESカード

（500 円相当）の贈呈

(2) 財団法人 緑の地球防衛基金への

寄付（優待品相当金額の10%=50円）

   ＊「GREENSHOES CARD」の概要等については、別添資料をご参照ください。

以 上

別添資料 「GREENSHOES CARD（グリーンシューズカード）」の概要

１．カーボンオフセット付きＱＵＯカード「GREENSHOES CARD」とは？

① ＱＵＯカードに「カーボンオフセット」の機能を取り入れたものです。

② 通常のＱＵＯカードの購入代金にカーボンオフセット経費 50 円をプラスすることで、カ

ード１枚につき、ＣＯ2などの温室効果ガス約６㎏の削減に貢献できます。

２．カーボンオフセットとは？

クリーンエネルギー事業などの活動に投資・貢献することによって、排出したＣＯ2（カー

ボン）を打ち消す（オフセット）という、新しいＣＯ2などの温室効果ガス削減の考え方です。

３．およそ６㎏のＣＯ2とは？

日本国民 1 人あたりが排出するＣＯ2の量が、1 日平均約 6 ㎏（チーム・マイナス６％ホー

ムページより）とされています。

すなわち、当カード 1 枚で「日本国民 1 人あたりが 1 日に排出するＣＯ2がオフセットでき

る」とみなすこともできます。

４．カーボンオフセットの流れ

GREENSHOES CARD の購入を通じてお支払いいただいたカーボンオフセット経費は、カーボン

オフセットプロバイダーを通じて、海外で実施された温室効果ガス削減プロジェクトの排出権

購入にあてられます。温室効果ガス削減効果を国連が認証した信頼のおけるものです。

                      *株式会社クオカード ＷＥＢサイトより

以上